
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του περιεχομένου και του τρόπου 
αξιολόγησης της ελάχιστης βασικής επαγγελματι-
κής εκπαίδευσης του Εσωτερικού Ελεγκτή.

2 Συμπληρωματική έγκριση υπερωριακής απασχό-
λησης με αμοιβή του προσωπικού της Γραμματεί-
ας της ΡAAEY για το A΄ εξάμηνο του έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 44176 (1)
   Καθορισμός του περιεχομένου και του τρόπου 

αξιολόγησης της ελάχιστης βασικής επαγγελ-

ματικής εκπαίδευσης του Εσωτερικού Ελεγκτή.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 93 του ν. 4849/2021 «Αναμόρφωση και 

εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης 
και λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για 
την άσκηση ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την 
απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευ-
ση, βελτιώσεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 207),

β. του άρθρου 2 του ν. 1100/1980 «Ίδρυση Οικονομι-
κού Επιστημονικού Επιμελητηρίου» (Α΄ 295),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητι-
κών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α΄ 133),

δ. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131),

ε. του Κεφαλαίου ΙΑ΄ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» (άρθρα 75-84) του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-

τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019,

ζ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

η. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15).

2. Το απόσπασμα πρακτικού της υπό στοιχεία Ν/86/
25.4.2023 συνεδρίασης της Κεντρικής Διοίκησης του Οι-
κονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδας «Σχέδιο Υπουργικής 
Απόφασης», σύμφωνα με το οποίο εγκρίνεται το σχέδιο 
απόφασης για το περιεχόμενο της εκπαίδευσης και τον 
τρόπο αξιολόγησης σε συνεργασία με το Ινστιτούτο Εσω-
τερικών Ελεγκτών.

3. Το υπό στοιχεία Φ/1/1864/26.4.2023 έγγραφο του 
ΟΕΕ προς τον Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

4. Το υπό στοιχεία Φ/1/1971/5.5.2023 έγγραφο του 
ΟΕΕ «Σχέδιο Υπουργικής Απόφασης σύμφωνα με το άρ-
θρο 93 του ν. 4849/2021» προς τον Υπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων.

5. Την υπ’ αρ. 43210/10.5.2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (παρ. 5.ε του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία «διαπιστώνεται ότι 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, καθότι το κόστος διεξαγωγής της βασικής 
επαγγελματικής εκπαίδευσης των Εσωτερικών Ελεγκτών 
του Ιδιωτικού Τομέα, από το Οικονομικό Επιμελητήριο 
Ελλάδας, θα βαρύνει αποκλειστικά εκείνους τους Φορείς 
του Ιδιωτικού Τομέα που θα αποστείλουν τα προς εκπαί-
δευση σχετικά άτομα», αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό του περιεχόμενου και του τρόπου αξι-
ολόγησης της ελάχιστης βασικής επαγγελματικής εκπαί-
δευσης του Εσωτερικού Ελεγκτή, ως εξής:

Άρθρο 1
Περιεχόμενο

Το περιεχόμενο της ελάχιστης βασικής επαγγελματι-
κής εκπαίδευσης του Εσωτερικού Ελεγκτή περιλαμβά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3269

34987



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34988 Τεύχος B’ 3269/17.05.2023

νει τις ακόλουθες θεματικές ενότητες και κεφάλαια ανά 
θεματική ενότητα:

1η ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: «ΒΑΣΙΚΕΣ ΕΝΝΟΙΕΣ ΕΣΩΤΕ-
ΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ».

Κεφάλαιο Α: Βασικές έννοιες ελεγκτικής.
Αντικείμενο του Κεφαλαίου είναι η περιγραφή των 

βασικών εννοιών ελεγκτικής και ο προσδιορισμός των 
κύριων εννοιών του Εσωτερικού Ελέγχου.

Κεφάλαιο Β: Ιστορική αναφορά. Νομικό πλαίσιο του 
Εσωτερικού Ελέγχου στην Ελλάδα. 

Αντικείμενο του Κεφαλαίου είναι η παρουσίαση του 
Εσωτερικού Ελέγχου διαχρονικά και του νομικού και 
κανονιστικού πλαισίου για τον Εσωτερικό Έλεγχο στην 
Ελλάδα.

Κεφάλαιο Γ: Είδη ελέγχων. Υποχρεωτικοί έλεγχοι βάσει 
νόμων ή αποφάσεων κεφαλαιαγοράς. 

Αντικείμενο του Κεφαλαίου είναι η περιγραφή των 
υπηρεσιών που προσφέρουν οι Εσωτερικοί Ελεγκτές σε 
συνδυασμό με το ισχύον νομικό και κανονιστικό πλαίσιο.

Κεφάλαιο Δ: Εταιρική Διακυβέρνηση - Συστήματα Εσω-
τερικού Ελέγχου.

Αντικείμενο του Κεφαλαίου είναι η ανάλυση του συ-
στήματος και των αρχών της Εταιρικής Διακυβέρνησης, 
ειδικά για τις εισηγμένες εταιρίες στο ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ και ο ρόλος της λειτουργίας του Εσωτερικού 
Ελέγχου μέσα στο ευρύτερο σύστημα Εσωτερικού Ελέγ-
χου του Οργανισμού.

Κεφάλαιο Ε: Αναφορά σε διεθνή ελεγκτικά πρότυπα.
Αντικείμενο του Κεφαλαίου είναι η ανάλυση των ισχυ-

όντων προτύπων IPPF του IIA- Global.
2η ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ «ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΜΟΝΑΔΑΣ ΕΣΩ-

ΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ».
Αντικείμενο της θεματικής ενότητας είναι η περιγραφή 

της οργάνωσης και λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερι-
κού Ελέγχου βάσει της ισχύουσας νομοθεσίας και των 
βέλτιστων πρακτικών του IIA- Global.

3η ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ «ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΙΝΔΥΝΩΝ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΕΤΗΣΙΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΛΕΓΧΟΥ».

Κεφάλαιο Α: Βασικές έννοιες του κινδύνου.
Αντικείμενο του Κεφαλαίου είναι η αναγνώριση, κατα-

γραφή, αξιολόγηση και εκτίμηση των κινδύνων.
Κεφάλαιο Β: Μοντέλα εκτίμησης κινδύνων (COSO 

ERM).
Αντικείμενο του Κεφαλαίου είναι η ανάλυση του ανανε-

ωμένου πλαισίου Εσωτερικού Ελέγχου από την Επιτροπή 
COSO για τη διαχείριση κινδύνου.

Κεφάλαιο Γ: Κατάρτιση ετησίων προγραμμάτων βάσει 
κινδύνων.

Αντικείμενο του Κεφαλαίου είναι η ανάλυση της με-
θοδολογίας για την κατάρτιση του ετησίου πλάνου 
ελέγχου βασισμένου στον κίνδυνο, όπως ορίζεται στην 
ισχύουσα νομοθεσία και στα ισχύοντα πρότυπα IPPF του 
IIA- Global.

Κεφάλαιο Δ: Διοικητικά θέματα - πόροι ελέγχου (εντο-
λή έργου, προϋπολογισμός ανθρωποημερών κ.λπ.).

Αντικείμενο του Κεφαλαίου είναι η ανάλυση της μεθο-
δολογίας υπολογισμού των ανθρωποημερών της ελε-
γκτικής ομάδας στο πλαίσιο του ετησίου πλάνου ελέγχου 
βασισμένου στον κίνδυνο.

Κεφάλαιο Ε: Ανάλυση κινδύνων ανά διαδικασία (Εν-
δεικτικά για Προμήθειες/αγορές, Ανθρώπινο Δυναμικό /
μισθοδοσία, Πωλήσεις).

Αντικείμενο του Κεφαλαίου είναι η παρουσίαση των 
κυριότερων κινδύνων συγκεκριμένων λειτουργικών κύ-
κλων.

4η ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ «ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΔΙΕΝΕΡ-
ΓΕΙΑ ΕΛΕΓΧΟΥ».

Κεφάλαιο Α: Σχεδιασμός ελέγχου (planning), περιγρα-
φή αντικειμένου ελέγχου, ανάλυση κινδύνων ανά διαδι-
κασία, διαμόρφωση προγράμματος ελέγχου.

Αντικείμενο του Κεφαλαίου είναι η παρουσίαση των 
σταδίων σχεδιασμού μιας ελεγκτικής αποστολής.

Κεφάλαιο Β: Επιστολή έναρξης ελέγχου, εναρκτήρια 
συνάντηση.

Αντικείμενο του Κεφαλαίου είναι η παροχή ενδεικτι-
κών υποδειγμάτων για χρήση τους από τους Εσωτερι-
κούς Ελεγκτές.

Κεφάλαιο Γ: Διενέργεια ελέγχου (Fieldwork, συλλογή 
αποδεικτικών στοιχείων, αξιολόγηση και καταγραφή 
ευρημάτων κ.λπ.).

Αντικείμενο του Κεφαλαίου είναι η περιγραφή των 
βημάτων διενέργειας μιας ελεγκτικής αποστολής με 
πρακτικά παραδείγματα.

5η ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ «ΣΥΝΤΑΞΗ ΕΚΘΕΣΕΩΝ».
Κεφάλαιο Α: Κατηγορίες εκθέσεων ελέγχου.
Αντικείμενο του Κεφαλαίου είναι η παρουσίαση της 

προσωρινής και τελικής Έκθεσης των Eσωτερικών Eλε-
γκτών.

Κεφάλαιο Β: Τεχνικές σύνταξης αποτελεσματικών εκ-
θέσεων και κοινοποίησή τους.

Αντικείμενο του Κεφαλαίου είναι η περιγραφή των 
βημάτων για τη σύνταξη Eκθέσεων και η κοινοποίησή 
τους στους αποδέκτες αυτών.

Άρθρο 2
Τρόπος αξιολόγησης

1. Η αξιολόγηση της ελάχιστης βασικής επαγγελμα-
τικής εκπαίδευσης του Εσωτερικού Ελεγκτή πραγματο-
ποιείται με γραπτή εξέταση του εκπαιδευόμενου, με την 
μέθοδο της υποβολής ερωτήσεων πολλαπλών επιλογών 
στο τέλος κάθε θεματικής ενότητας.

2. Σε κάθε θεματική ενότητα ο εκπαιδευόμενος βαθ-
μολογείται από μηδέν (0) έως εκατό (100). Ο βαθμός 
αυτός είναι ποσοστό επί τοις εκατό (%) και προκύπτει 
από το ποσοστό, του υπολοίπου των σωστών μείον τις 
λανθασμένες απαντήσεις, επί του συνόλου των υποβλη-
θεισών ερωτήσεων ((σωστές απαντήσεις - λανθασμένες 
απαντήσεις) / υποβληθείσες ερωτήσεις θεματικής ενό-
τητας Χ 100).

3. Ως επίδοση του εκπαιδευόμενου υπολογίζεται το 
άθροισμα των βαθμών που αυτός πέτυχε ανά θεματική 
ενότητα διά του αριθμού των θεματικών ενοτήτων (σύ-
νολο βαθμών σε όλες τις θεματικές ενότητες / πλήθος 
θεματικών ενοτήτων).

4. Η παρακολούθηση θεωρείται επιτυχής και στον 
εκπαιδευόμενο χορηγείται πιστοποιητικό παρακολού-
θησης βασικής εκπαίδευσης Εσωτερικού Ελεγκτή, όταν 
η επίδοση του είναι ίση ή μεγαλύτερη του πενήντα (50).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34989Τεύχος B’ 3269/17.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 4 (2)
    Συμπληρωματική έγκριση υπερωριακής απασχό-

λησης με αμοιβή του προσωπικού της Γραμματεί-

ας της ΡAAEY για το A΄ εξάμηνο του έτους 2023.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

 Λαμβάνοντας υπόψη:
 1. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 179), και ιδίως το δεύτερο εδάφιο 
της παρ. 1 του άρθρου 32 και των άρθρων 40, 41.

2. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με 
αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχεί-
ρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολι-
τικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2011 και 
2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας και την προστασία του περιβάλλοντος» 
(Α΄ 78), και ιδίως του άρθρου 23.

3. Τον ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργα-
νισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού - Δια-
τάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Διατάξεις 
για το ανθρώπινο δυναμικό του δημόσιου τομέα - Λοι-
πές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 91), και ιδίως της παρ. 8 του 
άρθρου 59.

4. Το π.δ. 139/2001 «Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας και Διαχείρισης της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας» 
(Α΄ 121).

5. Την υπ’ αρ. 1282/2019 απόφαση ΡΑΕ «Οργανι-
σμός της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4622/2019 (ΦΕΚ 
Α΄ 133/07.08.2019)» (B΄ 1514/2020).

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

7. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του 
Υπ. Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
Α΄ 176) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δη-
μοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) 
πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), κα-

θώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α΄ του ν. 3429/2005 (ΦΕΚ 
Α΄ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις».

8. Τον ν. 4986/2022 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 σχετικά με τους κοινούς 
κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας 
και την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 204) και ιδίως της παρ. 1 του 
άρθρου 67.

9. Τον ν. 5004/2022 «Κύρωση κρατικού προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2023» (Α΄ 235).

10. Την αναγκαιότητα, λόγω εκτάκτων και επειγου-
σών αναγκών, να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους και 
πέραν των ωρών υποχρεωτικής εργασίας καθώς και στις 
εξαιρέσιμες ημέρες οι εργαζόμενοι που υπηρετούν στις 
υπηρεσιακές μονάδες της ΡΑΑΕΥ. Οι εργαζόμενοι στη 
Γραμματεία της ΡΑΑΕΥ είναι ήδη επιφορτισμένοι με αυ-
ξημένο όγκο εργασίας στο πλαίσιο της λειτουργίας της 
καθώς και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων και εργασιών 
της Αρχής που αφορούν στον έλεγχο, στη ρύθμιση και 
στην εποπτεία σε όλο το φάσμα του τομέα της ενέρ-
γειας (ηλεκτρισμός, φυσικό αέριο, ΑΠΕ, προστασία των 
καταναλωτών ενέργειας). Οι εν λόγω εργασίες και απαι-
τήσεις αναμένονται να αυξηθούν με την ενεργοποίηση 
των νέων αρμοδιοτήτων της Αρχής.

11. Τα σοβαρότατα προβλήματα υποστελέχωσης που 
αντιμετωπίζει η Αρχή τα τελευταία χρόνια παρά την αύ-
ξηση των αρμοδιοτήτων της.

12. Την υπ’ αρ. 1730/2022 απόφαση του Προέδρου 
της ΡΑΕ με θέμα «Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης 
με αμοιβή του προσωπικού της Γραμματείας της ΡΑΕ για 
το Α΄ εξάμηνο του έτους 2023» (Β΄ 7262).

13. Την υπ’ αρ. 1/21.4.2023 απόφαση του Προέδρου 
της ΡΑΑΕΥ «ΕΓΚΡΙΣΗ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΜΕ ΑΜΟΙΒΗ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΤΗΣ 
ΡΑΕΕΥ ΚΑΘ΄ ΥΠΕΡΒΑΣΗ ΤΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΟΥΣ 
ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ» (Β΄ 2994).

14. Την υπό στοιχεία 003_ΠΥ2023/23.12.2022 βεβαίω-
ση ύπαρξης πρόβλεψης (ποσού 60.000,00 € ευρώ) που 
αφορά στη δαπάνη για την αποζημίωση της υπερωρι-
ακής απασχόλησης του προσωπικού της Γραμματείας 
της ΡΑΑΕΥ για το Α΄ εξάμηνο 2023, η οποία δύναται να 
καλύψει και την δαπάνη της παρούσας απόφασης.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη, η οποία δεν βαρύνει τον κρατικό 
προϋπολογισμό αλλά τον προϋπολογισμό της ΡΑΑΕΥ, 
αποφασίζει:

1. Εγκρίνεται η αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και τα Σάββατα, 
Κυριακές, αργίες και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες του 
πάσης φύσεως προσωπικού της ΡΑΑΕΥ για την αντιμε-
τώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών καθώς 
και των εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών για το Α΄ 
εξάμηνο 2023. Συγκεκριμένα εγκρίνεται η υπερωριακή 
απασχόληση συνολικά 120 εργαζομένων της ΡΑΑΕΥ με 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας.

2. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου καθώς και τα Σάββατα, Κυριακές, 
αργίες και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες ορίζονται ανά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34990 Τεύχος B’ 3269/17.05.2023

εξάμηνο χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης 
μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος. Οι ώρες 
υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης κατά το α΄ 
εξάμηνο δεν θα υπερβαίνουν τις εκατόν εξήντα (160) 
συνολικά ανά υπάλληλο.

3. Η ωριαία αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων που απασχολούνται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παρούσας ορίζεται σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, 
ως εξής:

α) Για υπερωριακή εργασία απογευματινών ωρών και 
μέχρι την 22η ώρα, ίση με το ωρομίσθιο.

β) Για νυκτερινή εργασία εργάσιμων ημερών που πα-
ρέχεται από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο τριάντα τοις εκατό (30%).

γ) Για εργασία ημερήσια ή νυκτερινή, που παρέχεται 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες:

γα) Από την 6η πρωινή μέχρι την 22η ώρα, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα τοις εκατό (40%).

γβ) Από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα πέντε τοις εκατό 
(45%).

4. Το ωρομίσθιο ορίζεται στο ένα διακοσιοστό ογδο-
ηκοστό (1/280) του βασικού μισθού του μισθολογικού 
κλιμακίου της εκπαιδευτικής κατηγορίας του κάθε υπαλ-
λήλου.

5. Η αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου καθώς και τα Σάββατα, Κυριακές, 
αργίες και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες δε θα υπερ-
βαίνει το όριο των 160 συνολικά ωρών ανά υπάλληλο 
για κάθε εξάμηνο. Από αυτές μόνο οι 48 ώρες δύναται 
να λαμβάνουν χώρα κατά τα Σάββατα, Κυριακές, αργίες 
και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες.

6. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και βεβαίωση 
των υπερωριών ορίζονται οι αρμόδιοι Προϊστάμενοι των 
υπαλλήλων που πραγματοποιούν τις υπερωρίες.

7. Η ισχύς της άρχεται από την ημερομηνία δημοσίευ-
σής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Απριλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032691705230004*


		2023-05-17T20:54:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




